
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 116 

Data   09-06-2020 

Oggetto: Lavori di riqualificazione, riparazione danni 

e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida 

MIBACT del teatro comunale. Liquidazione fattura n. 

2020.03 del 11.05.2020 per acconto 50% progettazione 

impianti. Ditta: Ing. Domenico Luciani di Petriolo 

(MC). CUP: B61I18000380002. CIG: ZA428404D8 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO che l’amministrazione comunale intende realizzare lavori di riqualificazione, 
riparazione danni e miglioramento sismico teatro comunale sito all’interno del Centro 
storico del Capoluogo, finanziabile con quanto previsto nella delibera di giunta regionale n. 
766 del 05/06/2018 “Approvazione del Piano finanziario dell’Asse 8 "Prevenzione sismica e 
idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio-
economica delle aree colpite dal sisma". Modalità attuative del programma Operativo 
(MAPO Volume 1). Modifica della DGR 1143 del 21/12/2015” e s.m.i che prevede l’utilizzo 
del contributo pubblico ripartito tra la quota comunitaria (FESR), pari al 50%, e la 
contropartita nazionale, pari al restante 50%; 
 
RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 55 del 18.03.2019, R.G. n. 89, ad oggetto “Lavori di 
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico del teatro comunale. 
Determina a contrarre, nomina figure ed approvazione schema di parcella 
professionale”; 

- la determinazione n. 89 del 03.05.2019, R.G. n. 150, con la quale è stata affidata la 
progettazione e la D.L. alla società Engineering & Architecture Conti srl, con sede ad 
Amandola in loc. San Ruffino, per un importo pari a € 39.310,82, più cassa 
previdenziale ed iva come per legge ed impegnata la somma complessiva del 
contributo concesso, pari ad euro 470.000,00, nel bilancio di previsione 2019/2021 
al capitolo 2840/21 codice intervento 11.01-2.02.01.09.018; 

- la DGC n. 39 del 04.05.2019 ad oggetto “Lavori di riqualificazione, riparazione danni 
e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale. 
Approvazione fattibilità tecnica ed economica”; 

- la determina n. 98 del 16.05.2019, R.G. n. 164 ad oggetto “Lavori di riqualificazione, 
riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del 
teatro comunale. Affidamento progettazione impianti. CIG: ZA428404D8” 

- la determina n. 110 del 27.05.2019, R.G. n. 180, ad oggetto “lavori di 
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico teatro comunale ai sensi 
delle linee guida Mibact. Affidamento redazione relazione geologica. CIG: 
Z482893809”; 

- la DGC n. 51 del 07.06.2019 ad oggetto “lavori di riqualificazione, riparazione danni 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 116 del 09-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale. 
Approvazione accordo tra Regione Marche e comune di Montefortino” 

- la determina n. 133 del 14.06.2019, R.G. n. 212 ad oggetto “Lavori di 
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida 
MIBACT del teatro comunale. Rettifica determina U.T.C. n. 89 del 03.05.2019. 
Rettifica impegno di spesa”; 

- la DGC n. 56 del 22.06.2019 ad oggetto “Lavori di riqualificazione, riparazione danni 
e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida MIBACT del teatro comunale. 
Approvazione progetto definitivo” con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo trasmesso in data 21.06.2019; 

- la determina UTC n. 258 del 11.11.2019, R.G. n. 424 ad oggetto “lavori di 
riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida 
Mibact del teatro comunale. Determinazione di conclusione positiva della 
conferenza dei servizi forma semplificata in modalità asincrona ai sensi dell'art.14 
bis della legge 241/90”; 

- il parere dei Vigili del fuoco assunto al prot. n. 202 del 14.01.2020; 
- la determina dell’UTC n. 9 del 24.01.2020, R.G. n. 18, ad oggetto “Lavori di 

riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico ai sensi delle linee guida 
MIBACT del teatro comunale. Approvazione progetto esecutivo. CUP: 
B61I18000380002. Impegno di spesa” 

 
ATTESO che il servizio tecnico riguardante la redazione della progettazione degli impianti 
per l’intervento di lavori di riqualificazione, riparazione danni e miglioramento sismico 
teatro comunale ai sensi delle linee guida MIBACT” è stato regolarmente svolto dall’Ing. 
Domenico Luciani, con sede a Petriolo (MC); 
 
VISTA la fattura n. 2020.03 del 11.05.2020 trasmessa dall’Ing. Domenico Luciani ed 
acquisita al protocollo comunale n. 2485 del 13.05.2020 dell’importo complessivo di € 
10.335,64 (€ 8.146,00 per onorario, € 325,84 per contributo cassa ed € 1.863,80 per IVA al 
22%) per acconto 50% progettazione impianti di riqualificazione, riparazione danni e 
Miglioramento sismico ai sensi delle linee guida Mibact del teatro comunale; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva in capo all’Ing. Domenico Luciani di Petriolo (MC), 
attraverso l’acquisizione del relativo DURC protocollo INPS_20738816 con scadenza il 
07.07.2020; 
 
PRESO ATTO che l’Ing. Domenico Luciani di Petriolo (MC), è in regola con il versamento dei 
contributi nei confronti dell’inarcassa, come da dichiarazione rilasciata dalla stessa con 
nota prot. n. Inarcassa.0936907.04-06-2020 del 04.06.2020; 
 
EVIDENZIATO: 

- Che, ai sensi della Legge 13.08.2010, n. 136, per la presente procedura è stato 
acquisito il seguente codice CIG: ZA428404D8 ed il seguente codice CUP: 
B61I18000380002; 

- Che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge sopra citata è quello 
risultante dalla dichiarazione agli atti contenete le generalità delle persone delegate 
ad operare su tale conto;  

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 116 del 09-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

DATO ATTO inoltre: 
-che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
e s.m.i.; 
-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile riportato in calce, che si intende qui inserito ad ogni effetto, attestante la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 151 comma 4 
e 153 comma 5 del Decreto Legislativo 267/2000; 
-che i pagamenti relativi all'impegno di cui trattasi verranno effettuati nel rispetto delle 
disposizioni impartite dall'art. 9, comma 2 del D.L. nr. 78/2009 convertito nella Legge nr. 
102/2009; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura, nei limiti degli importi 
autorizzati e delle disponibilità di bilancio, ai sensi dell’art. 184 del Tuel; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 183 del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 24/05/2019 ad oggetto “Piano 
triennale risorse e obiettivi (PRO) anno 2019” con la quale tra sono state assegnate al 
sottoscritto responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 13/04/2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2019 con la quale è stato 

approvato il P.R.O. (Risorse) – Gestione esercizio provvisorio anno 2020;  

 
VISTI: 

-  il T.U. D.Lgs. 18/8/2000 n.267;  
- Il D.lgs 118/2011; 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 

DETERMINA 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 116 del 09-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Ing. Domenico Luciani, via R. Margherita, 16 
Petriolo (MC) P.I.: 01521500437, C. F.: LCNDNC74H12E783B la fattura n. 2020.03 
del 11.05.2020, acquisita al protocollo n. 2485 del 13.05.2020, come acconto per la 
progettazione degli impianti del teatro Sibilla per l’intervento “lavori di 
riqualificazione, riparazione danni e Miglioramento sismico ai sensi delle linee guida 
Mibact del teatro comunale”, così ripartita 

 

Onorario € 8.146,00 

Cassa (4%) € 325,84 

Iva al 22% € 1.863,80 

Totale € 10.335,64 

Ritenuta € 1.629,20 

Netto a pagare € 8.706,44 

 
 

 
da accreditare sul C/C bancario n. IIT16K0760113400000048584189 intestato al 
creditore relativi alla fattura n. 2020.03 del 11.05.2020; 
 

2) DI DARE ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (già AVCP) del 10.01.2007, la stessa ha attribuito alla presente 
procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (smart CIG) ZA428404D8; 

 
3) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 
 

4) DI DARE ATTO che le spese per il servizio in argomento sono state impegnate al 
Capitolo 2840/21 codice intervento 11.01-2.02.01.09.018 nel bilancio comunale 
anno finanziario 2020 in corso di redazione - gestione residui; 
 

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per l’emissione 
dei relativi mandati di pagamento e per quanto di propria competenza; 
 

6) DI DARE ATTO che la transazione finanziaria inerente il presente servizio avverrà sul 
conto corrente dedicato, secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

8) DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito 
internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 116 del 09-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni 
dalla Legge 7.8.2012, n. 134. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 09-06-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 116 del 09-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 09-06-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 09-06-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 274       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 09-06-2020 al 24-06-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 24-06-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


